Nec tu tempore tempora praecedis: alioquin non

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XI

then I will boldly say, that before God made heaven and earth, he did not make anything. For if he did, what did he make but a creature? And would to God I knew whatsoever I desired to know, to mine own profit, as well as I know this, that no creature was made before there was made any creature.

CHAP.
XII

XIII

*That before those Times which God created,
there was no Time*

If any giddy brain now wildly roves over the images of fore-past times, and wonders with himself, that thou the God Omnipotent, All-creator and All-supporting, Maker of heaven and earth, didst for innumerable ages forbear to set upon such a work, before thou wouldst make it: let him wake himself and consider well; since he wonders at mere false conceits. For how could innumerable ages pass over, which thyself hadst not made; thou being the author and creator of all ages? Or what times should these have been, which were not made by thee? Or, how should they pass over, if so be they never were? Seeing therefore thou art the Creator of all times; if any time had passed before thou madest heaven and earth, why then is it said, that thou didst forbear to work? For that very time hadst thou made: nor could there any times pass over, before thou hadst made times. But if before heaven and earth there were no time, why is it then demanded, what thou didst? For there was no THEN, whenas there was no time.

CHAP.
XIII

Nor dost thou in time precede times: else thou shouldst not precede all times. But thou precedest

S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER XI

CAP. XIII. omnia tempora praecederes. sed praecedis omnia praeterita celsitudine semper praesentis aeternitatis, et superas omnia futura, quia illa futura sunt, et cum venerint, praeterita erunt; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient. anni tui nec eunt nec veniunt: isti autem nostri eunt et veniunt, ut omnes veniant. anni tui omnes simul stant, quoniam stant, nec euntes a venientibus excluduntur, quia non trans-eunt: isti autem nostri omnes erunt, cum omnes non erunt. anni tui dies unus, et dies tuus non cotidie, sed hodie, quia hodiernus tuus non cedit crastino; neque enim succedit hesterno. hodiernus tuus aeternitas: ideo coaeternum genuisti, cui dixisti: ego hodie genui te. omnia tempora tu fecisti et ante omnia tempora tu es, nec aliquo tempore non erat tempus.

XIV

CAP. XIV. Nullo ergo tempore non feceras aliquid, quia ipsum tempus tu feceras. et nulla tempora tibi coaeterna sunt, quia tu permanes; at illa si permanerent, non essent tempora. quid est enim tempus? quis hoc facile breviterque explicaverit? quis hoc ad verbum de illo proferendum vel cogitatione comprehenderit? quid autem familiarius et notius in loquendo commemoramus quam tempus? et intellegimus utique,

236

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XI

all times past, by high advantage of an ever present eternity: and thou goest beyond all times to come, even because they are to come, and when they shall come, they shall be past: whereas thou art still the same, and thy years shall not fail. Thy years neither go nor come; whereas these years of ours do both go and come, that in their order they may all come. Thy years stand all at once, because they stand: nor are those that go thrust out by those that come, for they pass not away; but these years of thine shall all be ours, when all time shall cease to be. Thy years are one day; and thy day is not every day, but to-day: seeing, thy to-day gives not place unto to-morrow, for neither comes it in place of yesterday. Thy to-day is eternity: therefore didst thou beget him co-eternal to thyself, unto whom thou saidst: This day have I begotten thee. Thou hast made all times; and before all times thou art: nor in any time was time not.

CHAP.
XIII

Ps. cii. 27

Ps. ii. 7

XIV

Of the Nature and three Differences of Time

IN no time therefore, hadst thou "not made" anything: because very time itself was of thy making: and there be no times co-eternal with thee, for that thou still remainest the same; but should they still remain, verily they should not be times. For what is time? Who is able easily and briefly to explain that? Who is able so much as in thought to comprehend it, so as to express himself concerning it? And yet what in our usual discourse do we more familiarly and knowingly make mention of than time? And

CHAP.
XIV

S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER XI

CAP. XIV cum id loquimur, intellegimus etiam, cum alio loquente id audimus. quid est ergo tempus? si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare velim, nescio: fidenter tamen dico scire me, quod, si nihil praeteriret, non esset praeteritum tempus, et si nihil adveniret, non esset futurum tempus, et si nihil esset, non esset praesens tempus. duo ergo illa tempora, praeteritum et futurum, quomodo sunt, quando et praeteritum iam non est et futurum nondum est? praesens autem si semper esset praesens nec in praeteritum transiret, non iam esset tempus, sed aeternitas. si ergo praesens, ut tempus sit, ideo fit, quia in praeteritum transit, quomodo et hoc esse dicimus, cui causa, ut sit, illa est, quia non erit, ut scilicet non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse?

XV

CAP. XV Et tamen dicimus longum tempus et breve tempus, neque hoc nisi de praeterito aut futuro dicimus. praeteritum tempus longum, verbi gratia, vocamus ante centum annos, futurum itidem longum post centum annos, breve autem praeteritum sic, ut puta dicamus ante decem dies, et breve futurum post decem dies. sed quo pacto longum est aut breve, quod non est? praeteritum enim iam non est, et futurum non-

238

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XI

surely, we understand it well enough, when we speak of it: we understand it also, when in speaking with another we hear it named. What is time then? If nobody asks me, I know: but if I were desirous to explain it to one that should ask me, plainly I know not. Boldly for all this dare I affirm myself to know thus much; that if nothing were passing, there would be no past time: and if nothing were coming, there should be no time to come: and if nothing were, there should now be no present time. Those two times therefore, past and to come, in what sort are they, seeing the past is now no longer, and that to come is not yet? As for the present, should it always be present and never pass into times past, verily it should not be time but eternity. If then time present, to be time, only comes into existence because it passeth into time past; how can we say that also to be, whose cause of being is, that it shall not be: that we cannot, forsooth, affirm that time is, but only because it is tending not to be?

CHAP.
XIV

XV

No Time can be said to be long

AND yet we say long time, and short time: though neither do we speak this, but of the time past or to come. A long time past, for example, we call an hundred years since: and a long time to come, an hundred years hence. But a short time past, we call (say) ten days since; and a short time to come, ten days hence. But in what sense is that either long or short, which at all is not? For the past is not now, and the future is not yet. Let us

CHAP.
XV

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XI

CAP. XV. dum est. non itaque dicamus : longum est, sed dicamus de praeterito : longum fuit, et de futuro : longum erit. domine meus, lux mea, nonne et hic veritas tua deridebit hominem? quod enim longum fuit praeteritum tempus, cum iam esset praeteritum, longum fuit, an ante, cum adhuc praesens esset? tunc enim poterat esse longum, quando erat, quod esset longum : praeteritum vero iam non erat; unde nec longum esse poterat, quod omnino non erat. non ergo dicamus : longum fuit praeteritum tempus; neque enim inueniemus, quid fuerit longum, quando, ex quo praeteritum est, non est, sed dicamus : "longum fuit illud praesens tempus," quia cum praesens esset, longum erat. nondum enim praeterierat, ut non esset, et ideo erat, quod longum esse posset; postea vero quam praeteriit, simul et longum esse destitit, quod esse destitit.

Videamus ergo, anima humana, utrum praesens tempus possit esse longum : datum enim tibi est sentire moras atque metiri. quid respondebis mihi? an centum anni praesentes longum tempus est? vide prius, utrum possint praesentes esse centum anni. si enim primus eorum annus agitur, ipse praesens est, nonaginta vero et novem futuri sunt, et ideo nondum sunt : si autem secundus annus agitur, iam unus est praeteritus, alter praesens, ceteri futuri. atque ita mediorum quemlibet centenarii

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XI

not therefore say it is long; but of the past time let CHAP.
us say, it hath been long: and of the time to come, XV
it will be long. O my Lord, my Light, shall
not here also thy truth mock at a man? For that
past time that was long, was it long when it was
already past, or when it was yet present? For then
might it be long, when there was what could be long;
but when past, it was no longer; wherefore that
could not either be long, which was not at all.
Let us not therefore say, time past hath been long:
for we shall never find what hath been long, seeing
that ever since it was past, it is no more. But let
us say, That time when present was long: because
when it was present, then was it long. For it had
not hitherto passed away, so as not to be, and there-
fore there was what could be long: whereas after
it was once past, that ceased also to be long, which
ceased to be.

Let us see therefore, O thou soul of man, whether
the present time may be long. For to thee it is
given to be sensible of the distances of time, and to
measure them. What now wilt thou answer me?
Are an hundred years in present a long time? See
first, whether an hundred years can be present.
For if the first of these years be now a running,
that one is present indeed, but the other ninety and
nine be to come, and therefore are not yet: but if
the second year be now current, then is one past
already, another in present being, and all the rest to
come. And if we suppose any middle year of this

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XI

CAP. huius numeri annum praesentem posuerimus: ante
XV illum praeteriti erunt, post illum futuri. quocirca
centum anni praesentes esse non poterunt. vide
saltem, utrum qui agitur unus ipse sit praesens. et
eius enim si primus agitur mensis, futuri sunt ceteri,
si secundus, iam et primus praeterit et reliqui
nondum sunt. ergo nec annus, qui agitur, totus est
praesens, et si non totus est praesens, non annus est
praesens. duodecim enim menses annus est, quorum
quilibet unus mensis, qui agitur, ipse praesens est,
ceteri aut praeteriti aut futuri. quamquam neque
mensis, qui agitur, praesens est, sed unus dies: si pri-
mus, futuris ceteris, si novissimus, praeteritis ceteris,
si mediorum quilibet, inter praeteritos et futuros.

Ecce praesens tempus, quod solum inveniebamus
longum appellandum, vix ad unius diei spatium con-
tractum est. sed discutiamus etiam ipsum, quia nec
unus dies totus est praesens. nocturnis enim et
diurnis horis omnibus viginti quattuor expletur,
quarum prima ceteras futuras habet, novissima prae-
teritas, aliqua vero interiectarum ante se prae-
teritas, post se futuras. et ipsa una hora fugitivis
particulis agitur: quidquid eius avolavit, praeteritum
est, quidquid ei restat, futurum. si quid intellegitur
temporis, quod in nullas iam vel minutissimas mo-
mentorum partes dividi possit, id solum est, quod
praesens dicatur; quod tamen ita raptim a futuro in
praeteritum transvolat, ut nulla morula extendatur.
nam si extenditur, dividitur in praeteritum et futu-